Sismmac – Sindicato dos Servidores do Magistério Municipal de Curitiba
Rua Nunes Machado, 1644 - Rebouças, Paraná, CEP 80220-07080

Fone/Fax (41) 3225-6729, sismmac@sismmac.com.br, www.sismmac.org.br

Gestão Fortes com a Base – Só a Luta Muda a Vida – 2017/2020

Curitiba, 20 de julho de 2020.

Ofício: 059/2020

Assunto: Retomada dos contratos de RIT no AEE

Ilustríssima Senhora,

O SINDICATO DOS SERVIDORES DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL DE

CURITIBA – SISMMAC, na qualidade de representante dos servidores do magistério municipal

de Curitiba, vem por meio deste, informar o que segue:

Nesta segunda-feira (20) tivemos contato com a nova orientação para as professoras e

professores que desenvolvem suas atividades nos CMAEES e Salas de Recursos (multifuncional, de

aprendizagem e altas habilidades/superdotação) da rede municipal.

Este documento orienta o atendimento online e individual de estudantes.

Queremos nesse momento reforçar a necessidade de retomada dos contratos de RIT cortados

destes professores durante a suspenção das atividades presenciais.

Entendemos que não será possível desenvolver satisfatoriamente atividades deste porte sem

a garantia das 40 horas de trabalho, e portanto retomada dos contratos de RIT para as professoras

que estão com somente 20 horas na rede.

Sobre o próprio documento, durante essa semana voltaremos a oficializar a SME sobre

demais pontos e questionamentos deste novo funcionamento de atendimento. Reforçamos a

necessidade de ouvir as professoras e professores que atuam nas funções.

Sendo o que tínhamos para o momento e no aguardo de breve retorno, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Rafael Alencar Furtado

Direção do SISMMAC

À

Ilma. Sra.

Maria Silvia Bacila

Secretária Municipal de Educação do Município de Curitiba

N/C

Com cópia:
Ilma. Sra. Luciana Varassin - Superintendente de Gestão de Pessoal

Ilma. Sra. Gislaine Coimbra Budel – Diretora do DIAEE – Departamento de Inclusão e

Atendimento Educacional Especializado

mailto:sismmac@sismmac.com.br
http://www.sismmac.org.br/